Nolite seduci: corrumpunt mores bonos colloquia mala. I, Cor. xv, 33.

Fabulis et genealogiis interminatis, etc. I, Tim. i, 4.

Si quis aliter docet, et non adquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi; ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ superbus est, nihil sciens, sed languens circa questiones, et pugnas verborum; ex quibus oriuntur invidia, contentiones, blasphemias, suspicções maleæ, conflictationes hominum mente corruptorum, etc. Ibid. vi, 3.

Sultas autem et sine disciplina questiones devita: sciens quia generant lites. Ibid. 23.

Sultas autem questiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis devita: sunt enim inutiles, et vanæ. Tit. iii, 9.

TITULUS III.

QUIES: quiescendum a peccatis.—Hoc scientes, quia velut homo noster simul crucifixus est, ut destruktur corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. Rom. vi, 6.

Si enim quæ destruxi, iterum hæc ædifico: pravaricatorem me constituo. Ego enim per legem, legi mortuo sum, ut Deo vivam. Gal. ii, 18.

QUIES contingit populo Dei.—Itaque relinquitur Sabbathismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse re-

(1) No os ocupais.

(2) Con Cristo nuestro Redentor.

No queras ser engañados, las malas conversaciones corrompen las buenas costumbres. Pab. Ep. i, Cor. cap. xv, v. 33.

En fábulas y genealogías interminables (1). Pab. Ep. i, Tim. cap. i, v. 4.

Si alguno sueña de otra manera, y no abraza las sanas palabras de nuestro Señor Jesucristo, y aquella doctrina que es conforme á piedad, soberbio es; nada sabe, mas antes flaquea sobre cuestiones, y contiendas de palabras; de donde se originan envidias, rencillas, blasfemias, sospechas malas, alteraciones de hombres, perversos de entendimiento, etc., Pab. Ep. i, Tim. cap. vi, v. 3, 4 y 5.

Mas evila las pláticas, vanas y profanas, porque sirven mucho para la impiedad; y la plática de ellos, cuando como cáncer, de los cuales es Hymeneo y Phileto. Pab. Ep. ii, Tim. cap. ii, v. 16 y 17.

Desechá cuestiones necias y que no sirven para instrucción, sabiendo que engendran contiendas. Pab. Ep. ii, Tim. cap. ii, v. 23.

Mas tú desecharás las cuestiones necias, las genealogías, y debates, y disputas sobre la ley; porque son inútiles y vanas. Pab. Ep. Tit. cap. iii, v. 9.

TITULO III.

QUIETUD, PAZ, DESCANSO, TREGUA debe darse al pecado cesando de cometére.—Sabiendo esto, que nuestro viejo hombre ha sido crucificado juntamente con él (2) para que sea destruido el cuerpo del pecado, y no sirvamos ya mas al pecado. Pab. Ep. Rom. cap. vi, v. 6 etc.

Porque si yo vuelvo á edificar lo mismo que he destruido; me hago á mi mismo pravaricatorem. Pab. Ep. Gal. cap. ii, v. 18.

QUIETUD, DESCANSO del pueblo de Dios (3). —Por el cual queda el sabatismo para el pueblo de Dios. Porque el que ha entrado

(3) El sábado de la semana y los días sabáticos.

quiavit ab operibus suis, sicut a suis Deus. Hebr. iv, 9.

QUIETUM et pacem certam consequentur justi.—Justorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tangit illas tormentum mortis illi autem sunt in pace. Sap. iii, 4.

O quam pulera est casta generatio cum claritate! imortalis est enim memoria illius: quoniam et apud Deum nota est, et apud homines. Iiad. iv, v. 4.

Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulat in dirección sua. Isa. lvii, v. 2.

Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in suum Abrahæ. Mortus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Luc. xvi, v. 22.

Et audiui vocem de celo, dicentem mibi: Scribe: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Apoc. xiv, 43.

QUIETUM inventire animæ suæ.—Hæc dicit Dominus: State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis quæ sit via bona, et ambulate in ea; et invenientis refrigerium animabus vestris. Jer. vi, 16.

Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde: et invenientis requiem animabus vestris. Math. xi, 29.

(1) Lázaro.

(2) Lázaro.

(3) El sábado de la semana y los días sabáticos.

en su reposo; él tambien ha reposado de sus obras, así como Dios de las suyas. Pab. Ep. Heb. cap. iv, v. 9 y 10.

QUIETUM: paz de los justos.—Mas las almas de los justos están en la mano de Dios, y no les tocará tormento de muerte .. mas ellos están en paz. Sab. cap. iii, v. 4 y 3.

¡Oh qué hermosa es la generación casta con claridad! que es inmortal su memoria, por quanto es conocida delante de Dios, y delante de los hombres. Sab. cap. iv, v. 4.

Venga la paz, repose en su lecho el que anduvo en su rectitud. Isa. cap. lvii, v. 2.

Y aconteció que cuando murió aquel pobre (1) lo llevaron los ángeles al seno de Abraham. Y murió también el rico, y fué sepultado en el infierno. Luc. cap. xvi, v. 22.

Y oí una voz del cielo que me decía: Escribe: Bienaventurados los muertos que mueren en el Señor. Desde hoy mas dice el Espíritu, que descansen de sus trabajos. Apoc. cap. xiv, v. 13.

QUIETUD, tranquilidad de espíritu.—Esto dice el Señor: Paraos en los caminos y ved, y preguntad sobre las sendas antiguas, cuál sea el camino bueno, y andad por él, y hallareis refrigerios para vuestras almas. Jer. cap. vi, v. 16.